
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 1 

číslo 21 
26. 5. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Pojišťovny roku 2007 
Asociace českých pojišťovacích makléřů 

vyhlásila pojišťovnou roku 2007 v kategorii 
neživotního pojištění Kooperativu a v katego-
rii životního pojištění Pojišťovnu České spoři-
telny. Nejlepším specializovaným pojistitelem 
zvolila Evropskou cestovní pojišťovnu. Ta 
loni vyhrála titul nejlepší pojišťovny roku 
2006. Kooperativa získala prvenství v katego-
riích neživotní pojištění, pojištění průmyslu a 
podnikatelů, majetku občanů, motorových 
vozidel a likvidace škod. AIG Europe vyhrála 
v kategorii inovace pojistných produktů a 
spolupráce s makléři. V soutěži o pojistný 
produkt roku 2007 zvolili makléři jako nejlep-
ší Flexi Pojišťovny České spořitelny. Prezidi-
um AČPM udělilo titul osobnost pojistného 
trhu Vladimíru Mrázovi za jeho celoživotní 
vynikající a mimořádný přínos k rozvoji čes-
kého pojišťovnictví.  

FOND SHOP levnější 
Náš špičkový nezávislý časopis o investová-

ní přichází s 15% letní slevou na předplatné. 
Více na www.fondshop.cz . 

Mikroúvěr poskytly stovky Čechů 
Stovky Čechů poskytly prostřednictvím 

internetového portálu MyELEN mikroúvěry 
lidem v rozvojovém světě v relativně malých 
částkách v celkovém objemu skoro 3 mil. Kč. 
Průměrná výše mikropůjčky se pohybovala 
kolem 7000 Kč. Více: www.microfinance.cz.   

Chaboučký prodej podílových fondů pokra-
čuje a spíše dále ještě upadá. Čisté prodeje 
nedosáhly ani 90 mil. Kč a kromě fondů peněž-
ního trhu paběrkují jen výjimečně v desítkách 
milionů. 

Pokračuje ovšem čtvrtmiliardové krvácení 
ISČS Sporoinvestu, které jen taktak vyrovnává 
otevřená náruč KBC Multi Cash ČSOB. Ale 
snaha se cení, i když inflaci těmito tanečky 
investor neporazí ani náhodou. Dluhopisová 
cesta je stále zarúbaná, přestože padat už snad 
ani není kam. Zajímavé řešení by mohlo vést cestou Credit Suisse, která u nás začala přes Conseq 
prodávat slavný dluhopisový CS BF (Lux) Emerging Market jako zajištěný do korun. Sází na vý-
voj, který jsme zažili v „konvergenčních“ letech 2000 až 2005 a který by se měl opakovat v dalších 
zemích. Nebo nevěříte, že se Raphaelu Kassinovi podaří udržet další roky víc než 10% roční vý-
konnost? Nu, kdo nevěří, ať běží pro 2 % na peněžní trh. 

Co však upadá přímo překvapivě, je obliba zajištěných fondů. Zde ani dominátor ČSOB nemůže 
chytit dech a 40 milionů je víc práce než užitku, i když fond Fixovaného růstu 5 se s 25 miliony 
alespoň snažil. Přes 20 milionů dosáhl ještě květnový aplégr ESPA-ČS ZF 36, ale celkových ani ne  

Před medvědy se fondy stále krčí v koutě 

Jak se vyvíjí český poradenský byznys 

AKTUÁLNĚ 

(Pokračování na stránce 2) 

Pokoušet se vyvozovat nějaké trendy z pou-
hého čtvrtletí, navíc toho prvního, by bylo 
značnou spekulací. Asi lze předpokládat určité 
zpomalení hypoték, přestože nové klienty zčás-
ti nahradí ti refinancující, silnější negativní 
dopad jistě působí nejistoty globálních trhů. 

Další fakt znemožňující širší závěry tkví 
v tom, že AFIZ čtvrtletí nevykazuje. Musíme 
se tedy spokojit s USF a částečně Partners (kde 
zase nemůže existovat meziroční srovnání). 
USF sdružující zejména AWD, Broker Consul-
ting a Sophia Finance 
vykázala po prvním 
čtvrtletí téměř 2500 po-
jišťovacích a přesnou 
polovinu z nich i inves-
tičních zprostředkovate-
lů, což jasně ukazuje 
vývoj profesionalizace a 
růstu kvalifikace. 

Z celkem 23 tisíc 
smluv s klienty bylo více 
než 17 tisíc ŽP, téměř 
5000 investic a přes tisí-
covku hypoték. Celkový obrat se jeví ale příz-
nivěji, protože zprostředkováno bylo za 700 
mil. Kč investic, zatímco jen 200 mil. Kč ŽP a  
1,75 miliardy hypoték. V mezikvartálním srov-
nání došlo k 8% nárůstu u ŽP a pouze k 2-3% 
poklesu investic a hypoték – což je při daném 
vývoji trhů dokonce překvapivé. Meziročně 
navíc vzrostly všechny kategorie, hypotéky  
o 16 % a investice dokonce o úžasných 37 %. 

V dravém růstu letos pokračují zejména Part-
ners, kteří zanedlouho oslaví teprve první výro-
čí. V počtu poradců se již blíží 1200 (plus dal-
ších 300 trainees), zatím pomaleji roste počet 

investičních zprostředkovatelů. Přesto za první 
čtvrtletí uzavřeli téměř 24 tisíc smluv s klienty 
– což je větší počet než dvakrát větší USF a 
dvojnásobek ve srovnání se začátkem své čin-
nosti. Hrubý obrat téměř 190 mil. Kč umožnil  
vyplatit 150 mil. Kč na provizích (po zohled-
nění nárůstu o více než 300 lidí tedy v průměru 
150 tisíc Kč na poradce) a rovněž pokračovat  
v investicích do budování silné značky Part-
ners a podpory kvality práce poradců. O tom 
svědčí nejen IŽP, které je pro klienta až o třeti-

nu poplatků levnější než 
v pojišťovnách nebo od 
jiných poradců, ale ze-
jména v oblastech, které 
řada jiných firem podce-
ňuje. Např. nejvyšších 
nárůstů v počtu zpro-
středkovaných smluv 
bylo proti zahájení čin-
nosti Partners dosaženo  
v segmentech úrazového 
pojištění (+510 %), rizi-
kového životního pojiště-

ní (+330 %) a investic do podílových fondů 
(+171 %: na více než 140 mil. Kč a pravidelné 
investice s cílovými částkami za 600 mil. Kč). 
Dále rostlo i zprostředkování hypoték na celko-
vou hodnotu 1,3 mld. Kč. 

Kromě serveru www.finmag.cz s diskusním 
fórem a tištěného měsíčníku FINMAG, který je 
v prodeji i v běžné distribuci (na webu si lze 
objednat zdarma ukázkové číslo) Partners usi-
lovně pracují na vývoji dalších exkluzivních 
produktů a připravují k otevření pražské Kli-
entské centrum na „dobré“ adrese. O tom ale 
více v červnovém čísle FP-finanční poradce. 

 

Čtěte odborný časopis 
FP-finanční poradce 
 

Objednávky předplatného  
na zelené lince 800 11 00 22  
nebo na  
http://www.FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Odborné firemní semináře ČEZ 
Skupina ČEZ pořádá odborné firemní semináře  
o úsporách všech druhů energie. Odborní lektoři  
z praxe účastníky seznámí s aktuálními novinkami 
a možnostmi z oblasti snižování nákladů za ener-
gie a při šetření energiemi. Předají řadu zajíma-
vých informací, rad a praktických tipů, které mohou 
přinést firmám finanční úspory.  
Partnerem semináře a garantem odbornosti a 
nezávislosti je přední česká poradenská společnost 
v oblasti energetiky, ekonomiky a životního prostře-
dí EkoWatt, Centrum pro obnovitelné zdroje a 
úspory energie. Vstup na semináře je zdarma.  

 

Termíny seminářů a registrace účasti na: 
http://www.posvittesinauspory.cz/cs/posvitte-si-na-uspory/chcete-usetrit-za-elektrinu/seminar-pro-f irmy.html   
Účast je třeba potvrdit registrací nejpozději dva dny 

před vybraným termínem.  

Investice do fondů v ČR (21. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené
akciové

zajištěné

celkem

-150

-100

-50

0

50

100

150
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.fondshop.cz
http://www.microfinance.cz
http://www.finmag.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.posvittesinauspory.cz/cs/posvitte-si-na-uspory/chcete-usetrit-za-elektrinu/seminar-pro-firmy.html


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                       strana 2 

 FP news 21/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Tržby maloobchodu po 4 letech nižší  
Tržby maloobchodu v březnu po více než čtyřech letech 

nepřetržitého růstu meziročně sestoupily o 2,1 %. Pokles 
tržeb se projevil u potravin i nepotravinářského zboží, 
oznámil Český statistický úřad. Výsledky podle ČSÚ 
ovlivnil proti loňsku nižší počet pracovních dnů a chlad-
nější počasí. Sezonně očištěné tržby v maloobchodě bez 
motoristického segmentu se v březnu meziměsíčně reálně 
snížily o 0,6 %, meziročně se zvýšily o 0,7 %. 

ČNB: Deficit veřejných financí klesne na 1 % HDP  
Česká národní banka ve své nové zprávě o inflaci odhaduje letošní deficit veřejných financí na  

1 % hrubého domácího produktu z předchozích 1,5 %. V roce 2009 by měl deficit činit 1,4 % 
oproti předchozím odhadům na úrovni 2,2 %. ČR by tak bez problémů plnila 3% maastrichtské 
kritérium deficitu veřejných financí. Loni deficit klesl na 1,6 %. 

Sloučení eBanky s Raiffeisenbank platí  
Sloučení eBanky se společností Raiffeisenbank a zrušení eBanky bez likvidace nabylo právní 

moci. Právní účinky fúze nastanou dnem zápisu do obchodního rejstříku, což má podle sdělení 
nástupnické Raiffeisenbank nastat v průběhu třetího čtvrtletí, jak oznámila Česká národní banka. 
Správní řízení k této bankovní fúzi bylo zahájeno letos 21. února. V jeho průběhu bylo zjištěno, že 
obě banky splnily podmínky pro udělení předchozích souhlasů, doplnila ČNB.  

Hampl: Zvýšení úrokových sazeb by možná pomohlo 
Ještě jedno zvýšení úrokových sazeb v ČR by neuškodilo, možná pomohlo. V České televizi to 

řekl člen bankovní rady ČNB Mojmír Hampl s tím, že ekonomické prostředí je z jeho pohledu více 
proinflační, a proto by jedno zvýšení sazeb neuškodilo. Důvodem pro ještě jedno utažení měnové 
politiky je podle viceguvernéra ČNB situace v ekonomice, která „loni jela vyšší rychlostí, než je 
její povolená konstrukční rychlost, což generuje poptávkové tlaky“. „Argumenty jsou ve prospěch 
i v neprospěch dalšího zpřísnění měnové politiky a celá ta situace je zatížena obrovskou mírou 
nejistoty,“ dodal. Hampl byl jediným členem bankovní rady, který 7. května hlasoval pro zvýšení 
úrokových sazeb o čtvrt procentního bodu. Základní úroková sazba tak tehdy zůstala na 3,75 %. 

EKONOMIKA 

60 milionů skutečně vypovídá o podivných náladách investorů. Jejich nejistota zřejmě přechází do 
chronicity a místo pučících květinek sledují nějaká jiná astrální znamení. Přitom ani příliš neutrá-
cejí, takže kam asi ty peníze strkají? Jen od začátku roku do fondů nepřišlo už nejméně 15, možná 
20 virtuálních miliard. Setrvalý smutek vládne i v hájemství míšenců – ty dynamické nosí na klopě 
černou stužku, ty konzervativní nesou svým investorům ještě větší zklamání. Slibovaly totiž sice 
málo muziky, ale s malým rizikem, kdežto stále jen hrají falešně. Ještěže 80milionovou basu drží 
parta FF v České spořitelně, jinak by celý segment lapal po dechu, takže celkových 60 milionů 
nakonec není zas taková ostuda. 

Nejdůležitější barometr akciových fondů se asi již porouchal, protože se 66 miliony akciové 
fondy opět v týdenní etapě o prsa zvítězily. Tentokrát se ovšem zcela výjimečně pochlapil ISČS 
Sporotrend s 50 mil. Kč, přestože za týden ztratil 3 %. Možná ovšem právě proto se mu podařilo 
klienty přilákat na slevu. Od začátku roku ztrácí už zase 16 %, což optimistům stojí za hřích. Nao-
pak v případě ING Českého akciového investoři volali „střídáme“ a odkupy měly navrch. 

Akciové trhy předvedly opět hrůzné divadlo, Wall Street jako by se propadala do bažin. Tři pro-
pady v týdnu, nikde žádný Jožin, jen přesila medvědů, která si nepěkně pohrává s kocábkami in-
dexů. Spekulativní bublina na komoditách již zatemňuje mozek i rozumným, takže přes relativně 
dobrá makrodata (i přestože ceny domů v 1. Q klesly jen o 1,7 % a prodej existujících téměř nekle-
sl) si nakonec trhy odepsaly kolem 3,5 % a ztráty od začátku roku se opět prohloubily na 6 až 8 %. 

Proti tomu je Praha s týdenní ztrátou „jen“ 1,75 % ještě růžovým sadem. Ale asi jí to nevydrží, 
stále se čeká na strýčka skrblíka Godota z Ameriky. Tak pogratulujme alespoň k 15. narozeninám 
RM-Systému, zejména promptnímu, tedy „nejrychlejším vypořádáním obchodu na světě“! 

(Pokračování ze stránky 1) 

Ropa se dostala na nové rekordy  
Cena americké lehké ropy West Texas Inter-

mediate (WTI) se 22. května během nočního 
obchodování v Asii poprvé dostala nad hranici 
135 dolarů za barel. Analytici za hlavní důvod 
tentokrát považují čerstvou statistiku o stavu 
zásob ropy v USA – podle ní se během uply-
nulého týdne snížily zásoby ropy i benzinu. 

Poptávka po zlatu nejnižší za 5 let  
Celosvětová poptávka po zlatu se v prvním 

čtvrtletí snížila o 16 % na 701 tun a byla nej-
nižší za pět let. Příčinou byl růst ceny nad 
1000 USD za unci. Vyplývá to z údajů Světo-
vé rady pro zlato (WGC). V dolarovém vyjád-
ření se však poptávka zvýšila o 20 % na  
20,9 mld. USD (333,9 mld. Kč).  

Šéfem EBRD bude Thomas Mirow  
Novým prezidentem Evropské banky pro 

obnovu a rozvoj (EBRD) byl zvolen náměstek 
německého ministra financí Thomas Mirow. 
Mirow byl kandidátem Evropské unie a jedi-
ným uchazečem o toto místo. Ve funkci nahra-
dí Francouze Jeana Lemierra, kterému končí 
osmiletý mandát v červenci. 

Američtí investoři říkají: Buy 
Asi polovina vlivných amerických investorů 

vidí v současné době na akciových trzích pří-
ležitost k nákupu. Jejich pozornost se zaměřu-
je zejména na region Asie a sektor energií. 
„Podle ročního průzkumu agentury Bloom-
berg a LA Times přibližně 44 % domácností  
s příjmy 100 tisíc USD či více považuje nyní 
situaci za vhodnou pro nákup akcií proti 15 %, 
kteří nyní nejsou ochotni investovat,“ uvádí 
Josef Stoulil, analytik Capital Partners, a do-
dává, „průzkum ukázal určité signály, že ně-
kteří Američané jsou připraveni přesunout část 
z 3,5 bil. USD ,zaparkovaných‘ ve fondech 
peněžního trhu na akciové trhy. Uvedená dů-
věra také indikuje, že tito investoři předpoklá-
dají omezený průnik dopadů finanční krize na 
akciové trhy, když dosud předmětná záležitost 
finančních obtíží a zpomalení americké eko-
nomiky vedlo k tomu, že finanční instituce a 
další firmy přestály toto složité období se 
ztrátami a writedowns v objemu 335 mld. 
USD.“ Na trhu existuje dostatek prostředků 
pro nastartování „akciové rallye“ letos na 
podzim. V průzkumu 40 % respondentů ozna-
čilo jako nejlepší sektor energie na investici na 
12 měsíců, 30 % označilo odvětví zdravotnic-
tví a léčiv, 22 % bylo pro technologie a 15 % 
by uložilo prostředky do finančních služeb. 

www.smithnovak.com 

http://www.FPweb.cz
http://www.smithnovak.com


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 21/2008 

Exodus investičních bankéřů  
Současná úvěrová krize v Evropě a USA 

podle BBC nutí bankéře, aby se ohlíželi po 
dalších možnostech, kde získat peníze. Novým 
trendem, především v Americe, se stává pře-
sun investorských aktivit na asijské trhy. Asie 
zatím nebyla příliš zasažena úvěrovou krizí a 
aktivita na tamních trzích je o poznání větší. 
Počet akvizic v regionu vzrostl v prvním čtvrt-
letí o 15 %. Zatím žádný větší negativní dopad 
nemělo ani ničivé zemětřesení v Číně. Došlo 
sice k omezení obchodování s některými akci-
ovými tituly a někteří investoři prozatím opus-
tili trh, ale vážnější dopad se nečeká. Přesunutí 
aktivit mimo Spojené státy a Evropu s sebou 
přináší i stěhování bankéřů, kteří chtějí mít 
své obchody lépe pod kontrolou. Jako posled-
ní zatím přesídlil Vikram Gandhi, který šéfuje 
švýcarské bance Credit Suisse. Podle BBC se 
Gandhi přesouvá do Hongkongu, aby osobně 
dohlédl na firemní aktivity v regionu. Gandhi 
bude svým přesunem následovat další předsta-
vitele velkých bank jako JP Morgan nebo 
Goldman Sachs, kteří odletěli do Asie v minu-
lých měsících, píše BBC. 

Prodej majetku Crédit Agricole   
Francouzská banka Crédit Agricole prodá 

majetek v hodnotě 5 mld. eur (125 mld. Kč) a 
provede změny v divizi investičního bankov-
nictví Calyon, včetně výměny jejího ředitele. 
Největší poskytovatel bankovních služeb pro 
drobnou klientelu ve Francii rovněž potvrdil, 
že kvůli vysokým odpisům v divizi Calyon 
způsobeným krizí na úvěrových trzích navýší 
kapitál o 5,9 mld. eur. Plánované navýšení 
kapitálu Crédit Agricole je vyšší než u konku-
renční Société Générale, která navýšila kapitál 
o 5,5 mld. eur. Crédit Agricole dodala, že 
nabídka nových akcií se uskuteční ještě před 
létem, přesné načasování bude závist na pod-
mínkách na trhu. Banka uvedla, že bude po-
kračovat v prodeji majetku, který nepovažuje 
za svůj hlavní, aby tak posílila svoji finanční 
pozici.  

Inflace na Slovensku opět zrychlila 
Slovensko i měsíc po splnění inflačního 

kritéria pro přijetí eura udrželo růst spotřebi-
telských cen pod požadovanou úrovní. Vyplý-
vá to z údajů slovenského statistického úřadu 
a Eurostatu. Inflace podle metodiky EU v du-
bnu zrychlila růst na 3,7 % z březnových  
3,6 %. Duben byl pátým měsícem v řadě, kdy 
roční míra inflace na Slovensku vzrostla.  

SKK na nových rekordech 
Růst kurzu slovenské koruny 22. května 

pokračoval novým rekordem 31,155 SKK/
EUR. Uvedla to agentura Reuters. Koruně 
stále pomáhá optimismus kolem stanovení 
konverzního kurzu před zavedením eura. Oče-
kává se totiž, že kurz slovenské měny bude 
vyšší než teď. Koruna z těchto důvodů stoupá 
na nová maxima prakticky každý den. Zatím 
poslední rekord je ze středy a činil 31,166 ko-
runy za euro. 

BANKY 

Stavební spořitelny půjčily o třetinu více peněz  
Stavební spořitelny půjčily od ledna do dubna Čechům na bydlení téměř o třetinu více peněz než 

ve stejném období loni. Celkem tak stavební spořitelny půjčily téměř 25 mld. Kč. Za celý loňský 
rok spořitelny půjčily téměř 74 mld. Kč a celý trh úvěrů ze stavebního spoření meziročně stoupl  
o 40 %. Celkem loni spořitelny uzavřely 862 tisíc nových smluv o stavebním spoření včetně navý-
šení cílových částek, zatímco předloni to bylo 826 tisíc smluv. Spořitelnám přibývají i smlouvy. Za 
čtyři letošní měsíce uzavřely 333 700 smluv o stavebním spoření včetně navýšení cílových částek, 
což je meziročně o 50 tisíc více. Naopak mírně klesl počet nově poskytnutých úvěrů.  

BMS začne v Praze s kapitálem 600 milionů korun 
Banka mezinárodní spolupráce (BMS), ruský podnik, který v dubnu získal licenci ČNB, začne  

v Praze působit ve druhé polovině letošního roku se základním kapitálem 600 mil. Kč. Ředitelem 
první banky, kterou ruští majitelé dokázali zcela na zelené louce založit v EU, se stane Alexej 
Burchanov, dosavadní náměstek šéfa První česko-ruské banky (PČRB) Romana Popova.  

Pro živnostníky úvěr a kreditní karta zdarma   
Až do konce června platí akční nabídka Poštovní spořitelny pro živnostníky a menší firmy. Ban-

ka jim nebude účtovat poplatek za zřízení jakéhokoliv úvěru, zdarma bude vydávat podnikatelům 
také kreditní karty, které navíc budou rok osvobozeny od poplatku za vedení. PS již v březnu zvý-
hodnila vedení podnikatelských běžných účtů, navíc všechna Postkonta poskytuje na půl roku 
zdarma. Noví zájemci o úvěr i Postkonta se nyní dočkají i dalších výhod. „Klientům nabídneme 
roční předplatné vybraného časopisu nebo tříměsíční předplatné Hospodářských novin, a to až do 
konce července,“ konkretizuje Tomáš Basista, manažer segmentu malých a středních podniků PS. 
U časopisů mohou zájemci vybírat z devíti titulů vydavatelství Economia: Ekonom, Právní rádce, 
Dotace, Regal, Stavitel, Logistika, Business Spotlight, Moderní obec a Technik. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

GE Money Bank vstupuje na trh podílových fondů 
GE Money Bank vstupuje na trh podílových fondů a od května nabízí možnost investovat do 

prvního z nich – GE Money Chráněného fondu. Jedná se o smíšený korunový fond investující 
primárně do středoevropských dluhopisů a do středoevropských i světových akcií. Hodnota podílo-
vého listu je chráněna, aby neklesla pod úroveň 90 % historicky maximální dosažené úrovně. Uza-
vření smlouvy, vedení účtu podílových fondů i zpětný odkup podílových listů je zdarma. Investice 
není vázána na účet u GE Money Bank. 

Služby RM-Systém využilo 3,5 milionu investorů 
Služby mimoburzovního trhu cenných papírů RM-Systém využilo za 15 let více než 3,5 milionu 

drobných investorů, kteří obvykle prodávali akcie nabyté v kuponové privatizaci. Celkový objem 
obchodů činil 823 mld. Kč. RM-Systém bude v činnosti nadále pokračovat, ale kvůli změně le-
gislativy se z něho stane burza.  

ČEZ bude znovu skupovat vlastní akcie  
Energetická společnost ČEZ bude znovu stahovat z trhu vlastní 

akcie. Akcionáři firmy na valné hromadě schválili nákup vlast-
ních akcií až do výše 10 % základního kapitálu společnosti. Zís-
kané akcie může společnost využít ke snížení základního kapitá-
lu a pro akciový opční program, avšak nejvýše do 5 milionů 
kusů. Akcionáři rovněž odsouhlasili zrušení vlastních akcií, které 
firma získala během první fáze zpětného odkupu.  

Spolupráce Conseq Investment Management a Credit Suisse 
Zahraniční podílové fondy Credit Suisse lze nyní obchodovat prostřednictvím společnosti Con-

seq Investment Management. To přiblíží produkty Credit Suisse širší veřejnosti a Conseq zároveň 
obohatí svou nabídku klientům.  

V budoucnu se rozroste produktová řada jak alternativních (standardní hedgeový fond fondů), 
tak i tradičních fondů – např. do koruny zajištěný dluhopisový fond CS BF (Lux) Emerging Mar-
ket, řízený světovým expertem Raphaelem Kassinem. Podílové fondy Credit Suisse je nyní možné 
nakoupit v sídle společnosti Conseq IM, a.s., ale zejména také prostřednictvím většiny poraden-
ských sítí s touto společností spolupracujících (jejich seznam viz www.conseq.cz). 

http://www.FPweb.cz
http://www.conseq.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 21/2008 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

Většina žadatelů o úvěr se zadlužuje opakovaně 
Po více než dvou letech výměny informací mezi Bankovním registrem klientských informací a 

Nebankovním registrem klientských informací se hit-rate, tj. pravděpodobnost nalezení žadatele  
o úvěr v databázi, zvýšil na 90 %. Tím se tento klíčový ukazatel kvality hlavních českých úvěro-
vých registrů dostal na úroveň vyspělých evropských ekonomik. „Hodnota hit-ratu 90 % znamená, 
že 90 % žadatelů o úvěr již v minulosti nějaký úvěr mělo. Z toho lze vyvodit dva závěry. Jednak že 
čeští zákazníci finančních institucí se začali chovat obdobně jako ti ze západní Evropy. A také, že 
díky vysoké naplněnosti registrů se nebezpečí předlužení klienta u členů BRKI a NRKI velmi 
omezilo,“ vysvětlil Petr Kučera, výkonný ředitel společnosti CCB – Czech Credit Bureau, která  
v Česku organizuje Bankovní a Nebankovní registr a zajišťuje jim technický servis.  

Volksbank přináší řešení pro menší firmy 
Volksbank CZ spustila v květnu kampaň zaměřenou na malé a střední podniky. Cílovým skupi-

nám nabízí zvýhodněnou nabídku vedení firemního účtu s kontokorentem s úrokovou sazbou  
6,97 % p.a. garantovanou na období jednoho roku v rámci programu „Komplexní řešení pro malé a 
střední firmy“. Bonusová nabídka čtyř produktů (Kontoúvěr, Investiční úvěr, Treasury limit a ga-
ranční linka) je doplněna bankovními službami na jeden rok zdarma a je platná do 31. srpna 2008. 

Výsledky penzijních fondů za první kvartál 
Pravidelné sledování vybraných ekonomických dat za 1. čtvrtletí 

2008, realizované Asociací penzijních fondů ČR, potvrdilo stálý 
zájem občanů ČR o tuto formu zajištění finančních prostředků pro 
důchodový věk. Počet účastníků penzijního připojištění je 4 milio-
ny (4 056  241), tj. o 94 tisíc a cca 2,4 % více než na konci roku 
2007, kdy bylo penzijně připojištěno 3,96 mil. občanů (3 962 098). 
Do systému dobrovolného penzijního připojištění je nyní zapojeno 
cca 40 % z celkového počtu občanů ČR, tj. přes 60 % ekonomicky 
aktivních obyvatel, a to bez zahrnutí připojištěných ve věkové 
kategorii nad 60 let. Současně došlo k mírnému zvýšení počtu 
účastníků s příspěvkem zaměstnavatele (o 12 tisíc). Příspěvek za-
městnavatele na své připojištění tak na konci sledovaného období 
získalo 918 tisíc připojištěných. Průměrná výše příspěvku zaměst-
navatele k uvedenému datu činila 531 Kč. Objem prostředků evi-
dovaných ve prospěch účastníků penzijního připojištění se státním příspěvkem k 31. březnu 2008 
dosáhl 167,2 mld. Kč. Ve srovnání s koncem roku 2007 došlo ke zvýšení přesahujícímu 5 mld. Kč. 

Wüstenrot začne nabízet neživotní pojištění koncem roku  
Pojišťovna Wüstenrot, která 12. května obdržela od ČNB licenci na provozování neživotního 

pojištění, zahájí vlastní pojišťovací činnost v ČR ve 4. čtvrtletí letošního roku. Pojišťovna převez-
me dosavadní aktivity a kmen klientů pobočky slovenské pojišťovny Wüstenrot, která v Česku 
působí od roku 2006. Wüstenrot nabídne klientům pojištění domácnosti, rodinného domu, bytu, 
bytového domu i odpovědnosti za škodu v soukromém životě a odpovědnosti z držby nemovitosti. 
Dále pak pojištění motorových vozidel, tedy povinné ručení, havarijní pojištění, pojištění skla, 
úrazové pojištění a asistenční služby. V příštím roce nabídku rozšíří o pojištění malých a středních 
podnikatelů a živnostníků.  

Každý dvacátý vůz nemá povinné ručení, sankce přitvrdí  
Přibližně každé dvacáté vozidlo na českých silnicích jezdí bez povinného ručení. Řidiči nepojiš-

těných vozidel způsobí každoročně kolem 5000 nehod asi za 450 mil. Kč ročně, informoval vý-
konný ředitel České kanceláře pojistitelů (ČKP) Jakub Hradec. ČKP proto vítá přísnější sankce, jež 
vstoupí v platnost od letošního června. Pokuta za provozování vozu bez povinného ručení se od  
1. června 2008 zvyšuje nejméně na 5000 Kč a nejvíce 40 tisíc Kč, zatímco dosud bylo možné udě-
lit pokutu do 20 tisíc Kč. Za neodevzdání státní poznávací značky do depozita hrozí vlastníkovi 
pokuta 2500 až 20 tisíc Kč, proti dosavadním max. 10 tisícům Kč. Pokud při silniční kontrole řidič 
nepředloží doklad o pojištění, může dostat pokutu od 1500 do 3000 Kč, v blokovém řízení do  
1500 Kč (nyní nejvyšší pokuta 1000 Kč, v blokovém řízení 500 Kč). Další zpřísňující opatření, 
která na majitele a provozovatele nepojištěných vozů dopadnou, nabudou účinnosti od ledna 2009.  

Fed americké ekonomice nevěří 
Americká centrální banka (Fed), které šéfuje 

Ben Bernanke, snížila odhad hospodářského 
růstu Spojených států amerických pro letošní 
rok na 0,3 až 1,2 % z ještě před třemi měsíci 
předpokládaných 1,3 až 2 %.  

USA: zájem o hypotéky minimální 
Žádosti o hypotéky v USA spadly minulý 

týden na druhou nejnižší hodnotu v letošním 
roce poté, co vzrostly úrokové sazby. Podle 
americké Asociace hypotečních makléřů se 
sezonně očištěný index žádostí o hypotéky 
propadl o 7,8 % na 621,6 bodu. Vůbec nejniž-
ší hodnoty, 567 bodu, dosáhl v týdnu končícím 
25. dubnem. Index žádostí o refinancování se 
snížil o 8,7 % na 2210,5 bodu. Míra poptávky 
po úvěrech na bydlení klesla oproti předchozí-
mu týdnu o 6,9 procenta na 352,5 bodu.  

UBS prodala riziková aktiva 
Největší švýcarská banka UBS prodala za 

15 mld. USD cenné papíry vázané na podřad-
né hypotéky v USA. Aktiva s nominální hod-
notou 22 mld. převzal investiční fond, který 
nově vytvořil americký správce aktiv Black-
Rock Inc., oznámila UBS.  

Coface v Litvě 
Po loňském zahájení činnosti pojištění po-

hledávek v České republice a na Slovensku 
nyní sedmá dceřiná společnost Coface Austria 
začíná pojištění pohledávek v litevské Rize. 
Tím rozšiřuje tuto produktovou linii ve dvou 
ze tří pobaltských států. Coface Litva poskytu-
je kreditní informace a inkaso pohledávek již 
od roku 1993. „Naši zákazníci mají užitek  
z neustále se rozvíjející globalizace Coface 
služeb a databáze informací, taktéž z místního 
know-how,“ řekla Martina Dobringer, výkon-
ná ředitelka společnosti Coface Austria a Co-
face Central Europe. Litva se stala 51. zemí, 
ve které Coface poskytuje pojištění pohledá-
vek přímo svou pobočkou.  

Zotavování bude dlouhé 
To nejhorší z propadu na trhu nemovitostí a 

úvěrové tísně by mohlo letos skončit. Odhadu-
jí to ekonomové, dotázaní americkou asociací 
National Association for Business Economics 
(NABE). Ta se dotazovala 52 ekonomů v ob-
dobí od 17. dubna do 1. května. O tom, že je 
americká ekonomika na pokraji recese nebo 
již v recesi, je přesvědčeno 56 % ekonomic-
kých analytiků. Ekonomové se shodují, že tato 
recese by měla být krátká a mělká. Ekonomo-
vé také oproti únoru snížili odhady americké-
ho ekonomického růstu. Nyní očekávají zpo-
malení ekonomiky na 1,4 % a nezaměstnanost 
by se podle odhadů měla zvýšit a dosáhnout 
5,3 % letos a 5,6 % v příštím roce.  

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

